
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

Direzione degli Armamenti Terrestri 

Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri - NETTUNO 
Servizio Amministrativo 

 

  DETERMINA A CONTRARRE N. 181 IN DATA 10/05/2021  
OGGETTO Rimborso sanzione Soc. GALA SPA per mancato adeguamento delle cabine elettriche –  

CIG Z61318BB0E. 

           IL DIRETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, s.m.i. e relative norme correlate; 

 il R.D. 23 maggio 1924, n.827, s.m.i. e relative norme correlate; 

 la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” s.m.i. e relative norme correlate;  

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare” e s.m.i.; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

Ordinamento Militare” e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e relative norme correlate, 

successivamente modificato ed integrato dal D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 e dal D.Lgs 19 aprile 

2017 n. 56; 

 il Decreto in data 14/12/2018 del M.E.F.,Dipartimento della R.G.S. “riconduzione al regime di 

contabilità ordinaria delle gestioni operanti su contabilità speciali”; 

AVVALENDOMI 

 

RITENUTO 

della facoltà concessami dall’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e relative norme collegate di 

procedere ad affidamento diretto in qualità di responsabile unico del procedimento; 

di avvalermi della suddetta procedura poiché maggiormente rispondente all’esigenza da soddisfare; 

ESAMINATA 

 

la richiesta n. 132 del 29 aprile 2021 dell’Ufficio Coordinamento Tecnico deputata alla copertura di 

una sanzione di spesa comminata alla Società Gala per il mancato adeguamento della cabina 

elettrica di Media Tensione ai requisiti tecnici previsti dalla delibera 333/07 dell’ARERA; 

TENUTO CONTO 

 

 

CONSIDERATA 

 

ESAMINATA 

 

 

 

che i provvedimenti previsti dall’ARERA sono finalizzati a ridurre i guasti della rete di 

distribuzione della Media Tensione e quindi si rende necessario il puntuale adeguamento alle regole 

tecniche  di cui alla sopracitata delibera; 

la necessità di rimborsare la Soc. GALA SPA per le spese sostenute in conseguenza dell’irrogazione 

di una sanzione in quanto Ente erogatrice  di energia elettrica; 

la fattura n. Q 210000485 del 10 marzo 2021 emessa dalla Soc. GALA SPA quale penale prevista 

dal  Correspettivo Tariffario Specifico per il mancato adeguamento alle citate norme riguardanti le 

regole della connessione, riferite al periodo 1 aprile 2017 -  30 giugno 2017; 

 

 

DETERMINA 

 

Il pagamento, alla Soc. GALA SPA  della seguente fattura così distinta: 

 

 

FATTURA N°  DEL   IMPONIBILE            IVA 22%  TOTALE  

Q210000485  10 marzo 2021  386,66           85,07                         471,73 

 

 

a. La spesa complessiva di euro 471,73 Iva compresa graverà sugli ordini di accreditamento concessi sul capitolo 1227/32 

dell’Esercizio Finanziario 2021;  

b. Il Capo Servizio Amministrativo è autorizzato a predisporre la documentazione necessaria. 
Il presente atto viene emesso in duplice originale, di cui uno per la raccolta degli atti amministrativi, l’altro da allegare alla 

documentazione dell’ordine di pagamento. 

                                     IL DIRETTORE 

                                                                               Col.  ing .  t . ISSMI Roberto DI COSTA  

                    P .P.V.  
     IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO        

                Ten.Col.  com Rocco PIPOLI  

<<ORIGINALE CUSTODITO NEGLI ARCHIVI DI QUESTO UTTAT –  NETTUNO>>  


